
 

 

 

 

 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Centro de Documentação e Informação 

 

DECRETO Nº 9.781, DE 3 DE MAIO DE 2019 
 
 

Altera o Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012, 
que regulamenta a Lei nº 12.527, de 18 de 
novembro de 2011, que dispõe sobre o acesso a 

informações previsto no inciso XXXIII do caput 
do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º 

do art. 216 da Constituição.  
 
 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, 
caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 183 do Decreto-Lei nº 200, 

de 25 de fevereiro de 1967, e no art. 2º da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011,  
 
DECRETA:  

 
Art. 1º (Revogado pelo Decreto nº 11.527, de 16/5/2023)  

 

Art. 2º Ato conjunto dos Ministros de Estado da Controladoria-Geral da União e da 
Economia disporá sobre o detalhamento mínimo exigido para a divulgação das informações 

previstas no inciso IV do § 3º do art. 7º do Decreto nº 7.724, de 2012.  
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor noventa dias após a data de sua publicação.  

 
Brasília, 3 de maio de 2019; 198º da Independência e 131º da República.  

 
JAIR MESSIAS BOLSONARO  
Paulo Guedes  

Wagner de Campos Rosário 

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/decret/2023/decreto-11527-16-maio-2023-794187-publicacaooriginal-167829-pe.html

